
 

 

T.C. 

AKDENĠZ ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 

 

 

 

YÜKSEK KATI MADDE YÜKLEMESĠNĠN AEROBĠK ÇAMUR 

STABĠLĠZASYONU PROSES VERĠMĠNE ETKĠSĠ 

 

 

 

 

 

 

Onur ZENGĠN 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

ÇEVRE MÜHENDĠSLĠĞĠ ANABĠLĠM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 



 

 

 



 

 

T.C. 

AKDENĠZ ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 

 

 

 

YÜKSEK KATI MADDE YÜKLEMESĠNĠN AEROBĠK ÇAMUR 

STABĠLĠZASYONU PROSES VERĠMĠNE ETKĠSĠ 

 

 

 

 

 

 

Onur ZENGĠN 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

ÇEVRE MÜHENDĠSLĠĞĠ ANABĠLĠM DALI 

 

 

 

 

 

(Bu tez Akdeniz Üniversitesi AraĢtırma Fonu tarafından FYL-2017-2018 No’lu 

proje ile desteklenmiĢtir.) 

[...]
yüklemesi yapıldığında 30 günün sonunda %42 UKM olarak hesaplanmıĢtır. Ros ve 

Zupancic (2002) tarafından yürütülen çalıĢmada, atık aktif çamura harici ısı kaynağı 



KURAMSAL BĠLGĠLER VE KAYNAK TARAMALARI Onur ZENGĠN 

 

24 

 

kullanılarak 20, 37, 40, 45, 50 ve 55 °C sıcaklıklarda aerobik stabilizasyon 

uygulanmıĢtır. Atık aktif çamurun TAD prosesiyle stabilizasyonunun optimizasyonu 

amacıyla yapılan bu çalıĢmada 550 L/sa oksijen beslemesi miktarı uygulanmıĢ ve en 

yüksek UKM giderimi 50 °C’de iĢletilen TAD reaktöründe 17 günde %62,3 olarak 

hesaplanmıĢtır.Liu vd. (2010) tarafından yürütülen çalıĢmada ön çökeltim çamuru harici 

ısı kaynağı ile 55 °C’ye ısıtılarak termofilik aerobik stabilizasyona tabi tutulmuĢtur. 

0,06-0,08 L/dk oksijen debisinde 11 gün yürütülen stabilizasyon sonucunda çamurda 

%50,0 UKM giderimi sağlanmıĢtır. 

Lui vd. (2012a)tarafından yürütülen çalıĢmada çamur yoğunlaĢtırma tankından 

temin edilen ön çökeltim çamuru ve atık aktif çamur karıĢımı harici ısı kaynağı 

kullanılarak 55 °C’de termofilik aerobik stabilizasyona tabi tutulmuĢtur. Tek aĢamalı 

TAD prosesi ile çamur stabilizasyon sürecini incelemek amacıyla yürütülen çalıĢmada, 

55,2 gr/L TKM, 34,6 gr/L UKM, içeren karıĢık çamura 0,10–0,12 L/dk oksijen debisi 

uygulanmasıyla 23 gün sürdürülen stabilizasyon deneyi sonucunda %45 UKM giderimi 

sağlanmıĢtır. Cheng vd. (2013) tarafından yürütülen çalıĢmada 23 L hacimli reaktörde 

%6 katı madde içeriğine sahip ön çökeltim çamuru ve atık aktif çamur karıĢımı 

termofilik aerobik stabilizasyona tabi tutulmuĢtur. Harici ısı kaynağı kullanılarak 

sağlanan ısı ile 55 °C’de yürütülen stabilizasyon çalıĢmasında 39,2 gr/L UKM içeren 

karıĢık çamurdan 20. Gün sonunda %39,7 UKM giderimi elde edilmiĢtir.Shao vd. 

(2013) tarafından yürütülen çalıĢmada harici ısı kullanılarak 35°C sabit sıcaklıkta 17,26 

gr/L olan UKM konsantrasyonuna sahip atık aktif çamura aerobik stabilizasyon 

uygulanmıĢtır. ÇalıĢmada 20. günde yaklaĢık %39, 30. günde yaklaĢık %50 ve 89 

günün sonunda %67,5 UKM giderimi elde edilmiĢtir.  

Liu vd (2013) tarafından hidrolik bekletme süresinin termofilik aerobik 

stabilizasyona etkisinin araĢtırılması amacıyla yürütülen çalıĢmada %5,5-6,3 katı madde 

içeriğine sahip arıtma çamuru 55 °C’ ye ısıtılmıĢtır. BaĢlangıçta 35-41,2 gr/L UKM 

konsantrasyonuna sahip arıtma çamurlarında 0,10-0,12 L/dk oksijen debisi 

uygulanırken günlük 830, 500, 380 ve 310 mL çamur atılıp, yeni çamur eklenmesiyle 6, 

10, 13 ve 16 günlük hidrolik bekletme sürelerinde yarı kesikli stabilizasyon reaktörleri 

iĢletilmiĢtir. Yarı kesikli iĢletme sırasında 40. günün sonunda 13 ve 16 gün hidrolik 

bekletme süresi uygulanan reaktörlerde sırasıyla %40,1 ve %41,8 UKM giderim verimi 

elde edilmiĢtir. Hidrolik bekletme süresinin 6 ve 10 gün olarak uygulandığı reaktörlerde 

ise EPA tarafından çürütülmüĢ çamurda sağlanması talep edilen %38 UKM giderim 

verimi sağlanamamıĢtır. Hidrolik bekletme süresinin çamur susuzlaĢtırılabilirliğine 

etkisinin incelenmesi için kapiler emme süresi deneyleri yürütülmüĢ olup, deneyler 

sonucunda hidrolik bekletme süresinin arttırılmasının çamur susuzlaĢtırma özelliklerini 

iyileĢtirici etkisi olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Kim vd (2014) tarafından 6 m
3
 hacimli pilot ölçekli reaktörde yürütülen 

çalıĢmada %40 ön çökeltim ve %60 son çökeltim çamurundan oluĢan %6 katı madde 

içeriğine sahip karıĢık çamur harici ısıtma ile 52-59℃’ye ısıtılarak termofilik aerobik 



KURAMSAL BĠLGĠLER VE KAYNAK TARAMALARI Onur ZENGĠN 

 

25 

 

stabilizasyon deneyleri yürütülmüĢtür. BaĢlangıçta 38,4 gr/L olan UKM konsantrasyonu 

26,9 gr/L’ye indirilmiĢ ve böylece %30 UKM giderim verimi elde edilmiĢtir.Cheng vd. 

(2014) tarafından yarı yarıya karıĢtırılan ön çökeltim çamuru ve atık aktif çamur harici 

ısı kaynağı ile ısıtılarak 55 °C’de termofilik aerobik stabilizasyona tabi tutulmuĢtur. 

Faklı katı madde yüklemelerinin stabilizasyon verimine ve çamur 

susuzlaĢtırılabilirliğine etkisinin incelendiği çalıĢmada %4,6, 5,4 ve 6,4 katı madde 

içeriğine sahip arıtma çamurlarına termofilik aerobik stabilizasyon uygulanması 

sonucunda çamur susuzlaĢtırılabilirliği açısından %5,4 katı madde miktarının uygun 

olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca, bu çalıĢmada %40 UKM gideriminin sağlandığı 17,5 gün 

en uygun stabilizasyon süresi olarak belirlenmiĢtir. 

2.8. Stabilizasyonun Çamur SusuzlaĢtırma Özelliklerine Etkisi 

Arıtma çamurlarının stabilizasyonu amacıyla çamur türüne ve miktarına bağlı 

olarak farklı yöntemler uygulanabilir. Uygulanacak yöntemin seçiminde katı madde 

giderim verimi kadar önemli olan bir diğer unsur da stabilizasyonun çamurun 

susuzlaĢtırma özelliklerine etkisidir. Stabilizasyon sonrası uygulanacak Ģartlandırıcı 

ilavesiyle susuzlaĢtırma iĢlemlerinde en az Ģartlandırıcı ile en yüksek susuzlaĢtırma 

verimi elde edilmesi maliyet ve nihai bertaraf iĢlemlerinin verimi açısından önemlidir.  

Arıtma çamurlarının susuzlaĢma özelliklerinin ve Ģartlandırma amacıyla 

uygulanacak kimyasal maddenin etkisinin belirlenmesi amacıyla çeĢitli laboratuvar 

testleri uygulanmakta olup, özgül filtre direnci, filtre süresi ve kapiler emme süresi en 

yaygın kullanılan yöntemlerdir. Kapiler emme süresi testi çamurun filtrelenebilirliğinin 

değerlendirilmesini sağlar. Kapiler emme süresi testi çamurun su verme kapasitesi ile 

ilgili fikir vermekle birlikte, bu testte çamurun kayma etkileri ihmal edildiğinden, 

susuzlaĢtırma iĢlemlerinde, çamurun davranıĢı yeterli bir Ģekilde 

yansıtamamaktadır(Siyasal 2007). KES değeri ne kadar küçükse çamur o kadar kolay 

suyunu verebiliyor demektir (EPA 1987). 

Bu testlerden biri olan özgül filtre direnci testi ile katı madde 

konsantrasyonundaki ve partikül boyutundaki değiĢimlerin özgül dirence etkilerinin 

incelenmesi sağlanır (Siyasal 2007).Özgül direnç birim ağırlıktaki çamurdan birim 

hacim suyun uzaklaĢtırılması için uygulanması gereken basınç farkı olarak tanımlanır 

(Campbell vd 1978). Özgül direnç çamurun filtre edilebilirliğinin ölçülmesini sağlar. 

Özgül filtre direnci değerinin 0,1 x 10
13

 m/kg veya az olması filtrasyonun çamurun 

susuzlaĢtırılması için uygun bir yöntem olduğunu göstermektedir (Gale 1971b). Özgül 

direncin ölçülmesi yaygın olarak Ģartlandırma için kullanılacak kimyasal maddenin 

belirlenmesi ve bu maddenin dozuna karar verilmesi amacıyla kullanılmaktadır. 

Çamurun filtrasyon hızı ve böylece içerdiği suyun bir kısmının alınabilirliği özgül filtre 

direnci ile önemli derecede kesin ve karĢılaĢtırılabilir bir Ģekilde 

belirlenebilmektedir(Erdin 1996). 



KURAMSAL BĠLGĠLER VE KAYNAK TARAMALARI Onur ZENGĠN 

 

26 

 

Filtre süresi testi iseözgül filtre direncine benzerdir. Özgül filtre direnci 

deneyinden tek farkı uygulanan vakumun 0,5 atm’de sabit tutulmasıdır. Bu deneyde 

amaç ise konulan numunenin hacminin yarısı kadar suyun süzülmesi için geçen zamanı 

ölçmektir. Bu süre ne kadar uzun olursa susuzlaĢtırabilirlik o kadar azdır (Aydıner 

2006).  

Hacıhanefioğlu ve Bayat (1979) tarafından yürütülen çalıĢmada, atık aktif 

çamurların susuzlaĢtırma özelliklerine kimyasal Ģartlandırıcıları olarak seçilen demir 

klorür, kireç ve anyonik polielektrolitin etkisinin incelenmesi amacıyla özgül filtre 

direnci ölçümleri yapılmıĢtır. Ham çamurun özgül filtre direnci 10,4x10
6
 m/kg 

bulunmuĢtur. ÇalıĢma sonucunda optimum doz 100 mL numuneye %19’luk 0,855 mL 

kireç + %6’lık 0,27 mL demir klorür + %1’lik 0,1 mL anyonik polielektrolit olarak 

belirlenmiĢ ve bu kimyasalların eklenmesi ile özgül filtre direnç 0,16 x 10
6
 m/kg 

değerine indirilebilmiĢtir. 

Hacıhanefioğlu ve Barlas (1994) tarafından yürütülen çalıĢmada, aerobik yukarı 

akıĢlı reaktörden temin edilen çamurunözgül direnci ölçülmüĢ ve uygulanması gereken 

kimyasal Ģartlandırıcı türü ve dozu belirlenmiĢtir. ġartlandırma uygulana numunede 

optimum doz 0,2 grdemir klorür/100 mL olarak belirlenmiĢ ve ham çamur için 87,49 x 

10
9
 s

2
/gr olarak hesaplanan özgül filtre direnci 10,4 x 10

6
 s

2
/gr değerine düĢmüĢtür. 

ÇalıĢma sonucunda özgül direncin proses performansına bağlı olarak değiĢtiği, 

kimyasal Ģartlandırmayla özgül direncin azaltılabildiği, çamur katı konsantrasyonu ve 

katıların boyut dağılımının çamur susuzlaĢtırmada önemli olduğu saptanmıĢtır.  

Öztürk vd (1994) tarafından yürütülen çalıĢmada endüstriyel atıksuların arıtıldığı 

iki kademeli (anaerobik + aerobik) atıksu arıtma tesisinin biyolojik çamurlarına alum ve 

polielektrolit ilavesiyle kimyasal Ģartlandırma uygulamıĢtır. ÇalıĢmada, özgül filtre 

direncien uygun Ģartlandırıcı dozunu belirlemede kullanılmıĢ ve alum için optimum doz 

200 mg/L, polielektrolit için optimum doz 15 mg/L olarak tespit edilmiĢtir.  

Ubay (1995) tarafından yürütülen çalıĢmada, ön çökeltim çamurların 

susuzlaĢtırma özelliği belirlenmiĢ ve çeĢitli polielektrolitlerin susuzlaĢtırma 

özelliklerine etkisi incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, ham ön çöktürme çamurunda 1,56 

x 10
12

 m/kg olarak ölçülen özgül filtre direncinin çamura 150 mg/L alum ilave 

edildiğinde 0,78 x 10
12

 m/kg’a, 15 mg/L polielektrolit ilave edildiğinde ise 0,84 x 10
12

 

m/kg’a düĢtüğü gözlenmiĢtir. 

Filibeli ve Ayol (2002) tarafından yürütülen çalıĢmada evsel ve endüstriyel 

atıksu arıtma tesislerinden alınan arıtma çamurlarına kimyasal Ģartlandırma 

uygulanarak, susuzlaĢtırma özellikleri incelenmiĢtir. Demir klorür, alüminyum sülfat, 

kalsiyum hidroksit ve katyonik polimer ile bunların kombinasyonlarının kullanıldığı 

çalıĢmada özgül filtre direnci ve kapiler emme süresi testleri yürütülerek bu 

parametreler ile çamur katı madde içeriği, su içeriği ve organik madde muhtevaları 



KURAMSAL BĠLGĠLER VE KAYNAK TARAMALARI Onur ZENGĠN 

 

27 

 

arasındaki iliĢkiler belirlenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda karıĢık çamur için optimum demir 

klorür dozu 250 mg/L, optimum demir klorür +polimer doz 150 mg/L+100 mg/L, 

optimum alüminyum sülfat dozu 300 mg/L ve optimum alüminyum sülfat +polimer 

dozu 400 mg/L+100 mg/L olarak belirlenmiĢtir. 



MATERYAL VE METOT  Onur ZENGĠN 

 

28 

 

3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Arıtma Çamurlarının Temini ve Karakterizasyonu 

Deneysel çalıĢmalarda kullanılan arıtma çamurları Antalya’da bulunan Hurma 

Ġleri Biyolojik Atıksu Arıtma tesisinden temin edilmiĢtir. Hurma Atıksu Arıtma tesisi 

Antalya-Kemer karayolunun 16. km’sinde Tünektepe yolunda kurulmuĢtur. Kıyıdan 

uzaklığı 2,6 km’dir. Antalya Su ve Atıksu Ġdaresi (ASAT) Genel Müdürlüğü 1996 

yılında bu tesisin temeli atmıĢ, 17 ġubat 1999 yılında da yapımını tamamlamıĢtır. Ön 

arıtım sisteminde organik madde giderimi yapılmadığından çıkıĢ suyunun kirlilik 

yaratma tehlikesi bulunduğundan dolayı biyolojik üniteler eklenmiĢtir. Ġlk kademesinde 

250000 kiĢiye hizmet verebilen Hurma Atıksu Arıtma Tesisi 2005 yılında 2. Kademenin 

inĢasının tamamlanmasıyla 500000 kiĢi kapasitesine ulaĢmıĢtır. 2009 yılında 3. Kademe 

inĢa edilip 2011 yılında da devriye alınmasıyla bu kapasite 210000 m
3
/gün’e ulaĢmıĢtır. 

Hurma Atıksu Arıtma Tesisinde karbon, azot, fosfor giderimi uzun havalandırmalı aktif 

çamur prosesine (Bardenpho Prosesi) göre yapılmaktadır. %98 verimle ile çalıĢan 

tesisin çıkıĢ suyu 5 km uzunluğundaki deĢarj hattı ile 50m derine deĢarj edilmektedir.  

Arıtma çamurları Atıksu Arıtma Tesisinin ön çökeltim havuzu çıkıĢ hattı (ġekil 

3.1a) ve son çökeltim tankları geri devir havuzundan alınmıĢtır (ġekil 3.1b).  

 

(a)       (b) 

ġekil 3.1. Numunelerin Alınması (a) ön çökeltim havuzu çıkıĢ hattı ve (b) son çökeltim 

tankları geri devir havuzu 

Hurma Atıksu Arıtma Tesisi’nden temin edilen ön çökeltim ve son çökeltim 

çamur numuneleri aerobik stabilizasyon çalıĢmalarında kullanılmadan önce büyük 

çaptaki parçaların ayrılması amacıyla 0,5 mm çaplı elekten geçirilmiĢtir (ġekil 3.2).  



MATERYAL VE METOT  Onur ZENGĠN 

 

29 

 

 

ġekil 3.2. Numunelerin elekten geçirilmesi 

0,5 mm elekten geçen ön çökeltim ve son çökeltim çamurları literatürde 

belirlenen en uygun yoğunluğa getirilebilmek için önce yerçekimi ile çöktürme 

uygulanarak çamurda bulunan serbest su ayrılmıĢtır (ġekil 3.3a). Ardından mekanik 

olarak sıkma iĢlemi uygulanarak çamurun su içeriği azaltılmıĢ ve böylece katı madde 

oranı istenilen seviyeye getirilmiĢtir (ġekil 3.3b). 

 

(a)     (b) 

ġekil 3.3. Arıtma çamurlarından suyun ayrılması (a) yerçekimi ile çöktürme iĢlemi ve 

(b) mekanik susuzlaĢtırma iĢlemi 



MATERYAL VE METOT  Onur ZENGĠN 

 

30 

 

3.2. Aerobik Stabilizasyon Reaktörlerinin Kurulması 

Aerobik stabilizasyon çalıĢmalarında ön çökeltim çamuru ve son çökeltim çamuru 

karıĢım oranlarının ve baĢlangıç katı madde miktarının ototermal koĢulların oluĢmasına 

ve aerobik stabilizasyon verimine etkisini incelemek amacıyla ön çökeltim çamurları ve 

son çökeltim çamurları farklı oranlarda karıĢtırılarak, farklı baĢlangıç katı madde 

miktarına sahip aerobik stabilizasyon reaktörleri kurulmuĢtur. Ayrıca, yarı kesikli 

aerobik stabilizasyonun etkisinin belirlenmesi amacıyla iki reaktöre farklı çamur 

bekletme süreleri uygulanmıĢtır. Bu amaçla üç ayrı set olacak Ģekilde paralel iki veya üç 

aerobik stabilizasyon reaktörü kurulmuĢ olup toplam 8 aerobik stabilizasyon 

reaktöründe uygulanan baĢlangıç ön çökeltim ve son çökeltim çamur karıĢım oranları ile 

baĢlangıç katı madde miktarları Tablo 3.1’de görülmektedir. 

Çizelge 3.1. Aerobik Stabilizasyon Reaktörlerinin BaĢlangıç Arıtma Çamuru KarıĢım 

Oranları 

Set 

No 

Reaktör  

No 

Ön Çökeltim Çamuru 

Oranı (%) 

Son Çökeltim Çamuru 

Oranı (%) 

BaĢlangıç Katı  

Madde (%) 

Set 1 R1 50 50 5,3 

R2 50 50 5,4 

Set 2 R3 25 75 5,7 

R4 30 70 5,8 

R5 50 50 6,3 

Set 3 R6 25 75 6,7 

R7 25 75 6,5 

R8 25 75 6,6 

 

YaklaĢık %5,3 katı madde miktarına sahip ön çökeltim çamuru ve son çökeltim 

çamurunun yarı yarıya karıĢtırılması ile oluĢturulan 1. Set aerobik stabilizasyon 

çalıĢmalarında ototermal koĢulların sağlanabilirliği araĢtırılmıĢtır. Ardından 2. Set 

aerobik stabilizasyon çalıĢmalarında daha yüksek baĢlangıç katı madde miktarlarında 

farklı ön çökeltim çamuru ve son çökeltim çamuru karıĢımlarının uygulanmasının 

aerobik stabilizasyon verimine etkisi araĢtırılmıĢtır. Son olarak aynı baĢlangıç katı 

madde konsantrasyonu ile aynı ön çökeltim ve son çökeltim çamur oranlarında 

yürütülen 3. Set aerobik stabilizasyon deneylerinde çamur atımı ve beslemesi ile yarı 

kesikli besleme uygulanmasının aerobik stabilizasyon verimine etkisi incelenmiĢtir.  

Reaktörler kurulurken, ilk olarak reaktörlere yeterli havanın sağlanması için 

difüzörler yerleĢtirilmiĢ ve son çökeltim çamurları eklenmiĢtir. Son çökeltim 

çamurlarının üzerine belirlenen miktarda ön çökeltim çamurları eklenerek toplam 5 lt 

hacmine sahip aerobik stabilizasyon reaktörleri kurulmuĢtur. Kurulan reaktörler ısı 

kayıplarını engellemek için etrafı sarılarak bir cam bölmeye yerleĢtirilmiĢ ve sürekli 

havalandırma uygulanarak aerobik stabilizasyon uygulanmıĢtır (ġekil 3.4).  

 



MATERYAL VE METOT  Onur ZENGĠN 

 

31 

 

 

ġekil 3.4. Aerobik stabilizasyon reaktörlerinin kurulumu 

3.3. Aerobik Stabilizasyon Reaktörlerinin ĠĢletilmesi 

Aerobik stabilizasyon reaktörleri kurulduktan sonra günlük olarak reaktörlerin 

sıcaklığı ölçülmüĢ ve çamur numuneleri alınarak pH, TKM, UKM ve KOĠ analizleri 

yapılmıĢtır. Her gün numune alımı öncesinde buharlaĢma nedeniyle gerçekleĢen hacim 

kayıpları dinlenmiĢ su ile tamamlanmıĢtır. Stabilizasyon sürecini incelemek için tüm 

deneyler ATV standartlarına göre önerilen 30 gün boyunca izlenmiĢtir (ATV 2000). 

Aerobik stabilizasyon süreçlerinin tamamlanmasının ardından, çürütülmüĢ çamurların 

susuzlaĢtırma özelliklerini ve eklenmesi gereken Ģartlandırıcı miktarlarını belirlemek 

amacıyla özgül filtre direnci deneyleri yapılmıĢtır.  

3.4. Özgül Filtre Direnci Deneyi 

Bu deneyin amacı arıtma çamurlarının özgül filtrasyon dirençlerinin ve 

susuzlaĢtırmaları için en uygun Ģartlandırıcı miktarının belirlenmesidir. Özgül filtre 

direnci deneylerinde Ģartlandırıcı olarak Ģartlandırıcı ihtiyacını karĢılaĢtırma amacıyla 